Дело № 1-61/2024

50RS0024-01-2024-000401-91

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Луховицы

29 марта 2024 года

Луховицкий районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – и. о. заместителя Луховицкого городского прокурора Т.О.Д., 

при секретаре судебного заседания Г.А.В., ведущей протокол и аудиопротокол судебного заседания, 

подсудимого К.Д.В.

защитников подсудимого К.Д.В.,– адвоката З.А.Ю., представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., адвоката К.А.В., представившей удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

К.Д.В., ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении 2-х малолетних детей, не работающего, ограниченно годного к военной службе, судимого:

- ... Коломенским городским судом по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228.4 УК РФ, к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.... постановлением Луховицкого районного суда условное осуждение отменено и назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; ... постановлением Электростальского городского суда неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 4 месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно (с учетом зачета времени содержания под стражей), освобожден из ФКУ КП-3 УФСИН России по МО ..., к отбыванию наказания не приступал,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

К.Д.В., совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ... К.Д.В., находясь в ..., более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное следствием лицо), направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно предварительного преступного сговора К.Д.В. должен был приехать на территорию ... и в указанном неустановленным следствием лицом, месте, забрать оптовую партию наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, после чего с целью последующего незаконного сбыта отвезти его в ..., где оборудовать «тайники-закладки», а координаты их месторасположения сообщить неустановленному следствием лицу, посредством переписки через браузер «Тор», с использованием сети Интернет, за что получить денежное вознаграждение.

Распределив преступные роли, они стали действовать согласованно с единым умыслом.

Согласно распределению ролей, К.Д.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, ... не позднее 11 часов 00 минут, на электричке приехал в ..., более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где в указанном неустановленным следствием лицом месте, забрал, оставленное неустановленным следствием лицом, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое в целях создания условий для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, для удобства сбыта, было расфасовано не менее чем в 48 свертков из полимерного материала массой не менее: 0,28 гр; 0,31 гр; 0,29 гр; 0,44 гр; 0,34 гр; 0,31 гр; 1,02 гр; 0,82 гр; 0,54 гр; 0,52 гр; 0,31 гр; 0,51 гр; 0,50 гр; 1,00 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,35 гр; 0,30 гр; 0,19 гр; 0,45 гр; 0,88 гр; 0,48 гр; 0,47 гр; 0,52 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,43 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,48 гр; 0,42 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,47 гр; 0,49 гр; 0,46 гр; 0,46 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,43 гр; 0,50 гр; 0,47 гр, соответственно, общей массой не менее 23,10 гр., которое согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а так же Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об Утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен и соответствует крупному размеру, о чем через браузер «Тор», с использованием сети Интернет сообщил неустановленному следствием лицу, при этом поместив подобранные им свёртки в находящуюся при нём спортивную сумку.

Затем, не позднее 09 часов 00 минут ... К.Д.В., продолжая реализовывать с неустановленным следствием лицом, единый, совместный, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, на автобусе приехал в ..., где с целью дальнейшего незаконного сбыта, разложил имеющиеся у него 22 свертка из полимерного материала с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,84 гр., в крупном размере, по «тайникам-закладкам» на территории ..., а именно: 

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 100 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 80 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 100 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 120 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 130 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 140 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 150 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 140 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 170 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 180 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 190 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 250 метрах в северном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,0 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 260 метрах в северном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 260 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 270 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 270 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 260 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 260 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места ...), расположенном в 280 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 гр.;

- на участке местности размерами 2x2 метра (с координатами места 54.922989, 39.265432), расположенном в 290 метрах в северо-западном направлении от ..., разложил сверток из полимерного материала с наркотическим средством, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 гр.;

После чего, К.Д.В., фотографии «тайников-закладок» с указанием координат месторасположения и описанием посредством браузера «Тор», с использованием сети Интернет, передал неустановленному следствием лицу. 

Однако, К.Д.В. совместно с неустановленным следствием лицом, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 11 часов 00 минут на участке местности в лесополосе, расположенном в 400 метрах от ..., К.Д.В. был задержан сотрудниками полиции. Изъятие имеющегося у К.Д.В. наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон из незаконного оборота на территории Российской Федерации в виде 26 свертков, массой: 0,47 гр; 0,52 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,43 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,48 гр; 0,42 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,47 гр; 0,49 гр; 0,46 гр; 0,46 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,43 гр; 0,50 гр; 0,47 гр, соответственно, общей массой 12,26 гр., в крупном размере, произошло в ходе личного досмотра К.Д.В. по адресу: ... кабинете ... в период времени с 12 ч 10 минут до 12 ч 40 минут .... 

После чего, ... в период времени с 09 ч 15 минут до 17 ч 10 минут изъятие наркотического средства, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон из незаконного оборота на территории Российской Федерации в виде 22 свертков, массой: 0,28 гр; 0,31 гр; 0,29 гр; 0,44 гр; 0,34 гр; 0,31 гр; 1,02 гр; 0,82 гр; 0,54 гр; 0,52 гр; 0,31 гр; 0,51 гр; 0,50 гр; 1,00 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,35 гр; 0,30 гр; 0,19 гр; 0,45 гр; 0,88 гр; 0,48 гр., а всего общей массой 10,84 гр., в крупном размере, произошло в ходе осмотров места происшествия: участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 80 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 120 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 130 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 140 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 140 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 160 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 170 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 180 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 190 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 250 метрах в северном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 270 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 270 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 280 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 290 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ....

Всего в период времени с 11 часов 00 минут ... до 17 ч 10 минут ... было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в виде 48 свертков, общей массой 23,10 гр., в крупном размере.

В судебном заседании К.Д.В., свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 11-13) из которых следует, что ... он со своего мобильного телефона марки «Samsung» через интернет браузер «Tor» вышел в сеть Интернет и перешел по ссылке на интернет платформу «Гидра» при этом зарегистрировался в нем под ник-неймом «nitro1990». В одном из интернет нарко-магазинов ему попалось объявление, в котором было указано, что требуются люди для работы курьером. Он понимал, что данная работа заключается в распространении наркотических средств путем тайников «закладок» и это незаконно, но у него сложилось сложное финансовое положение поэтому решил устроиться работать. В объявлении он связался с куратором нарко-магазина «Секрет счастья» и написал, что хочет работать курьером. Куратор нарко-магазина «Секрет счастья» ответил мне сообщением, что для трудоустройства необходимо внести денежный залог от 5000 рублей или прислать копию своего паспорта. Он решил отправить паспорт, так как у него не было денежных средств. После этого ему пришло сообщение на его аккаунт «nitro1990» с тремя фотографиями, на которых были указаны географические координаты с местом тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства «Соль альфа». Место располагалось в .... За одну заложенную «закладку» с наркотическим средством «Соль альфа» ему должны были платить от 500 рублей до 700 рублей в зависимости от расфасованного веса в свертке. Денежные средства должные были поступать в цифровой валюте «Биткоины» на биткоин-кошелек на его аккаунте «nitro1990». ... он на электропоезде с ж/д станции «Подлики» доехал до ж/д станции «88 километр». Там он вышел и пошел к месту тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства «Соль альфа». Он пешком дошел по дороге до белого многоэтажного дома, а далее ввел известные ему географические координаты в мобильное приложение «Яндекс-Навигатор» на своем мобильном телефоне марки «Samsung» и по нему пошел далее в лесополосу. Прибыв к месту тайника «закладки» около 11 часов 00 минут он из-под снега в земле достал сверток из скотча серого цвета и там же развернул его. Место помню смогу его показать. В большом свертке находилось 48 маленьких свертков из которых 10 в черной изоленте по 0,3 г, 4 свертка по 1 г в белой изоленте и 34 свертка по 0,5 г в белой изоленте. Все 48 свертков с наркотическим «Соль альфа» он положил в находящуюся при нем спортивную сумку. О том, что он нашел и поднял свертки он написал куратору накро-магазина «Секрет счастья» под ник-неймом «Doc». После этого он снова на электропоезде с ж/д станции «88 километр» приехал на ж/д станцию «Подлипки». Свертки с наркотическим средством он спрятал под мостом ... в ..., для того чтобы не нести их домой. О том, что он собрался заниматься распространением наркотических средств, никто из родственников и ближайшего окружения не знал. Далее он пошел домой. ... около 09 часов 00 минут он забрал под мостом свертки с наркотическим средством «Соль альфа» и поехал на автобусе из д. Ивняги в ... г.о. .... Он вышел из автобуса на остановке около ж/д станции «Фруктовая» и пешком через дома пошел в лесополосу, расположенную около .... Далее он начал раскладывать сверки с наркотическим средствами «Соль альфа» по тайникам «закладкам». Каждое место с тайником «закладкой» он фотографировал на свой телефон при помощи мобильного приложения «NoteCam», которое автоматически фиксирует географические координаты местности. Всего он разложил в разных местах в лесополосе ... г.о. Луховицы 22 свертка с наркотическим средством «Соль альфа» и у него еще осталось 26 свертков. Примерно в 11 часов 00 минут в лесополосе его встретили двое мужчин в гражданской одежде, они представились сотрудниками полиции и показали ему свои служебные удостоверения. Он испугался. Сотрудники полиции попросили его достать руки из карманов куртки. Он достал руки по их требованию. В левой руке у него были сверки с наркотическим средством «Соль альфа». Далее сотрудниками полиции он был задержан и доставлен в ОМВД России по г.о. Луховицы. В одном из кабинетов в присутствии двух понятых ему сотрудником полиции был проведен личный досмотр в ходе которого из левого наружного бокового кармана куртки, одетой на нем, было изъято 26 свертков с наркотическим средством «Соль альфа», также из куртки были изъяты его мобильный телефон марки «Samsung» и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя К.Л.В., при помощи которой он оплачивал поездки в общественном транспорте. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в два отдельных конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, подставлены подписи всех участвующих лиц, а также скреплены бирками с оттисками круглой печати синего цвета. По окончанию проведения личного досмотра сотрудник полиции проводящий досмотр составил протокол и ознакомил всех с ним прочитав вслух. Ни от кого, каких-либо замечаний в ходе проведения личного досмотра и по его окончанию не поступило. Все участвующие лица расписались в протоколе. Все фотографии мест, где он разложил закладки были сделаны на его телефон и там остались координаты указанных мест, всего он разложил 22 свёртка, когда он сделал фото 23-го участка местности и хотел сделать закладку, то был задержан сотрудниками полиции. 

Оглашенные показания К.Д.В., подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по городскому округу Луховицы. В марте 2022 года в ГНК ОМВД России по г. о. Луховицы поступила оперативная информация о том, что на участке местности, а именно в лесополосе вдоль автодороги «Луховицы-Фруктовая», неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом, то есть путем закладок. В связи с этим, им и оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу Луховицы Свидетель №1, ... на личном автомобиле осуществлялось патрулирование указанной автодороги с целью выявления лиц осуществляющих сбыт наркотических средств путем тайников-закладок. ... примерно в 11 часов в лесополосе расположенной в 400 метрах от ... с внешними признаками наркотического опьянения был выявлен К.Д.В., который стал заметно нервничать. Было принято решение доставить К.Д.В. в ОМВД России по г. о. Луховицы. После доставления К.Д.В. было принято решение о личном досмотре К.Д.В. В ходе личного досмотра К.Д.В. у последнего в левом нижнем кармане куртки было обнаружено более 20 свертков, со слов К.Д.В. в данных свертках находилось наркотическое средство «соль» данные свертки он должен был разложить в виде закладок на территории .... Также был изъят сотовый телефон, в котором были фотографии с координатам. В дальнейшем были совершены выезды по координатам, в ходе которых были выявлены свертки и изъяты.

Показания свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании пояснил, что в марте 2022 в его присутствии и в присутствии еще одного понятого был проведен досмотр К.Д.В. в помещении ОМВД. В ходе, которого у К.Д.В., было изъято более трех свертков. К.Д.В. пояснил, что в свернутых находится наркотическое вещество «соль». 

По окончании досмотра был составлен документ, под которым он поставил свою подпись. 

Показания свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании пояснил, что весной 2022 в его присутствии и в присутствии еще одного понятого, сотрудники полиции осматривали местность по координатам, содержащимся в мобильном телефоне. В ходе которого было обнаружено более 20 свертков.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 49-50), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ... он находился в ОМВД России по г.о. Луховицы и был приглашен сотрудниками полиции, поучаствовать в проведении личного досмотра в качестве понятого. Он согласился. С сотрудником полиции и вторым мужчиной, который тоже был приглашен в качестве понятого, он проследовал в кабинет ... ОМВД России по г.о. Луховицы. В это время в кабинете ... находилось двое неизвестных ему мужчин, один из которых представился сотрудником полиции. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и попросил неизвестного ему мужчину представиться, а также спросил имеются ли при мужчине запрещенные вещи и предметы. Мужчина ответил, что его зовут К.Д.В. и пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе которого у К.Д.В. в левом боковом наружном кармане куртки, одетой на нем обнаружил свертки из изоленты белого цвета, каждый из которых он развернул. Внутри каждого свертка находился маленький прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Сотрудник полиции пересчитал свертки, их было всего 26 штук, и спросил у К.Д.В., что находится в пакетиках. К.Д.В. пояснил, что в пакетиках свернутых и обмотанных изолентой находится наркотическое вещество «соль». Также у К.Д.В. в ходе личного досмотра из карманов куртки одетой на нем были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Samsung» и банковская карта ПАО «Сбербанк». Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в два отдельных конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, подставлены подписи всех участвующих лиц, а так же скреплены бирками с оттисками круглой печати синего цвета. По окончанию проведения личного досмотра сотрудник полиции, проводивший досмотр, составил протокол и ознакомил всех с ним прочитав его вслух. Ни от кого, каких-либо замечаний в ходе проведения личного досмотра и по его окончанию не поступило. Все участвующие лица расписались в протоколе. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 68-71), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в марте 2022 года он работал в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городскому округу Луховицы. В указанное время в ГНК ОМВД России по г.о. Луховицы поступила оперативная информация о том, что на участке местности, а именно в лесополосе вдоль автодороги «Луховицы-Фруктовая», неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниковым способом, то есть путем закладок. В связи с этим, им и оперуполномоченным отдела уголовного розыска Свидетель №2, ... на личном автомобиле осуществлялось патрулирование указанной автодороги с целью выявления лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств путем тайников-закладок. ... примерно в 11 часов в лесополосе, расположенной в 400 метрах от ... с внешними признаками наркотического опьянения был выявлен К.Д.В., 14.05.1990г.р. зарегистрированный по адресу: ..., который стал заметно нервничать. Было принято решение доставить К.Д.В. в ОМВД России по г.о. Луховицы. После доставления К.Д.В. в кабинете ... ОМВД России по г.о. Луховицы было принято решение о личном досмотре К.Д.В. Перед началом досмотра в кабинет ... было приглашено двое понятых. При проведении досмотра К.Д.В. было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи на что последний сообщил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Понятым и К.Д.В. были разъяснены права, обязанности и ответственность. В присутствии понятых он стал производить досмотр К.Д.В., в результате чего в левом нижнем кармане куртки было обнаружено 26 свертков каждый из которых выполнен изолентой белого цвета в каждом из свертков находился полимерный пакет с веществом. В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе бордового цвета. На вопрос, что находится в свертках К.Д.В. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» данные свертки он должен был разложить в виде закладок на территории .... В результате, досмотра мобильный телефон у К.Д.В. был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати ОМВД России по г.о. Луховицы ..., а также были изъяты 26 свертков выполненных изолентой белого цвета, которые упакованы в бумажный конверт, он опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы. На конвертах он, понятые и К.Д.В. поставили свои подписи. Все эти же участвующие лица поставили свои подписи и в протоколе досмотра К.Д.В. После составления протокола каких-либо заявлений или замечаний от участвующих лиц в том числе и от К.Д.В., не поступило. В дальнейшем по данному факту было возбуждено уголовное дело и через некоторое время в ГНК ОМВД России по г.о. Луховицы поступило поручение о проведении осмотров мест происшествий в районе ..., где был задержан К.Д.В., у которого при личном досмотре было обнаружено 26 свертков из изоленты, с полимерными пакетами с веществом внутри, в которых согласно экспертизе и исследованию содержались наркотические средства, а так же был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг». При осмотре мобильного телефона были обнаружены географические координаты 23 участков местности и имелись основания полагать, что на указанных участках могут находиться аналогичные свёртки с наркотическими средствами, то в адрес ГНК ОМВД России по г.о. Луховицы было направлено поручение о проведении осмотров мест происшествий указанных участков местности. С целью исполнения указанного поручения он ... примерно в 09 ч 00 минут утра приехал в район ..., где пригласил двух местных жителей для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятых. Указанным лицам им были разъяснены права обязанности при проведении осмотров мест происшествий, после чего, используя мобильный телефон он последовательно вводил координаты участков местности, после чего совместно с понятыми шёл от одного участка к другому, на каждом из которых осуществлял осмотр на наличие предметов, запрещённых в гражданском обороте. Все координаты и адреса участков местности были им в дальнейшем указаны в протоколе осмотра места происшествия от .... В конечном итоге на 22 участках местности из 23 указанных в поручении, было обнаружено по одному свёртку. Всего было обнаружено 22 свёртка, каждый из которых представлял полимерный пакетик с веществом, пакетики были перемотаны полимерной изолентой. Каждый из пакетиков был спрятан в земле или снегу и после того, как он доставал их из земли, то он упаковывал их в бумажные конверты, которые снабжал пояснительными надписями, давал расписываться понятым, расписывался сам, а так же заклеивал клапана конвертов бирками с оттисками печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы. После того, как все участки местности были осмотрены, то он с понятыми проследовал в ОМВД России по г.о. Луховицы, для составления протокола на компьютере. После того, как он распечатал протокол, то дал ознакомиться с протоколом и расписаться в протоколе понятым, что они и сделали, при этом замечаний и заявлений от них не поступило. Хотел бы отметить что все места обнаружения закладок он привязывал к адресу .... 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом личного досмотра К.Д.В. от ..., из которого следует, что в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут ... в ходе личного досмотра К.Д.В., в левом нижнем кармане куртки обнаружено 26 полимерных пресс-пакетов с веществом белого цвета внутри, обмотанных изолентой. В правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон, которые упакованы в два отдельных бумажных конверта снабженные пояснительными надписями, подписями сотрудника полиции, понятых и досматриваемого лица. (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от ..., из которого следует объектом осмотра являются следующие участки местности:

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания дерева, на земле, обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 80 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания дерева, на земле, обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка под листьями деревьев, был обнаружен сверток выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 120 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева под листьями деревьев, обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 130 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка внутри обломанного ствола дерева между деревянными щепками, обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 140 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола отростка дерева под листьями деревьев, обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола отростка дерева под листьями деревьев, обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 140 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, был обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 160 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка наркотические средства и психотропные вещества, а так же вещи и предметы запрещенные в гражданском обороте, обнаружено не было.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания обломанного ствола отростка дерева обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 160 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 170 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка в каре обломанной части дерева обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 180 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле под листьями деревьев обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 190 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле под листьями деревьев обнаружен сверток, выполненный изолентой черного цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 250 метрах в северном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле под веткой дерева обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле под листьями деревьев обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания отростка дерева, на земле под листьями обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 270 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле под листьями деревьев обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 270 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле под листьями деревьев обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола отростка дерева, на земле обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола отростка дерева, на земле обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 280 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола дерева, на земле обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом.

- объектом осмотра является участок местности размерами 2x2 метра, расположенный в 290 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...). В ходе осмотра данного участка у основания ствола отростка дерева, на земле обнаружен сверток, выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом. 

Данные свертки были соответствующим образом изъяты и упакованы в конверты, опечатаны оттиском печати ... ОМВД России по г.о.Луховицы, на каждый конверт нанесена пояснительная надпись с подписями понятых. (т. 1 л.д. 185-191);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является сенсорный мобильный телефон марки «Samsung» марки «Galaxy S8» imei-1:..., imei-2:... с установленными в слоте сим-картами сотового оператора «МТС» ..., «Мегафон» .... 

В ходе осмотра галереи мобильного телефона марки «Samsung» марки «Galaxy S8» были обнаружены фотографии сделанные в период времени с 09 часов 28 минут до 10 часов 30 минут ... с обозначением географических координат и указанием стрелками места тайника «закладки»: 

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

... фотография с координатами широта: ... долгота: ...

Объектом осмотра является банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя «LIUDMILA KUZMINA» .... После проведения осмотра указанные предметы упакованы в первоначальную упаковку (конверт) который был, опечатан биркой с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, заверенный подписями понятых и следователя, осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 164-177,т. 1 л.д. 178-180);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конвертов коричневого цвета с веществом ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На лицевой стороне конверта имеется надпись: «в данном конверте упакованы свертки в количестве 26 штук каждый из которых выполнен изолентой белого цвета в каждом из свертков находится полимерный пакет с веществом. Данные свертки были изъяты в ходе проведения личного досмотра К.Д.В. от .... В правой части конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... Экспертно-криминалистический центр к справке об исследовании ... от ...; в левой части конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... Экспертно-криминалистический центр к заключению эксперта ... от ..., с задней части конверт опечатан отрезком бумаги ... ОМВД России по г.о. Луховицы. 

Объектами осмотра являются 23 бумажных конвертов коричневого цвета с веществом ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На лицевой стороне конверта имеется надпись: «в данном конверте упакован сверток выполненный изолентой белого цвета внутри которого полимерный пакет с веществом изъятый в ходе проведения ОМП от ... на участке с указанием координат. В правой части конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... Экспертно-криминалистический центр к справке об исследовании ... от ...; в левой части конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... Экспертно-криминалистический центр к заключению эксперта ... от ..., с задней части конверт опечатан отрезком бумаги ... ОМВД России по г.о. Луховицы, осмотренные объекты были признанны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 202-219; т. 1 л.д. 220-227);

- справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что в составе представленного вещества массами: 0,47 г (объект 1); 0,52 г (объект 2); 0,48 г (объект 3), содержится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP)», который является производным «N-метилэфедрона», который внесен в «Список наркотических средств» (Список ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ... ..., с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. В процессе исследования было израсходовано 0,02 г представленного вещества. После проведения исследования вещество помещено в представленный конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «экспертно-криминалистический центр ...». (т. 1 л.д. 43-44);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому в составе вещества белого цвета, массами: 0,28г (объект 1); 0,31г (объект 2); 0,29г (объект 3); 0,44г (объект 4); 0,34г (объект 5); 0,31г (объект 6); 1,02г (объект 7); 0,82г (объект 8); 0,54г (объект 9); 0,52г (объект 10); 0,31г (объект 11); 0,51г (объект 12); 0,50г (объект 13); 1,00г (объект 14); 0,50г (объект 15); 0,50г (объект 16); 0,35г (объект 17); 0,30г (объект 18); 0,19г (объект 19); 0,45г (объект 20); 0,88г (объект 21); 0,48г (объект 22); 0,45г (объект 23); 0,50г (объект 24); 0,46г (объект 25); 0,52г (объект 26); 0,43г (объект 27); 0,48г (объект 28); 0,52г (объект 29); 0,42г (объект 30); 0,45г (объект 31); 0,48г (объект 32); 0,42г (объект 33); 0,46г (объект 34); 0,50г (объект 35); 0,46г (объект 36); 0,50г (объект 37); 0,47г (объект 38); 0,49г (объект 39); 0,46г (объект 40); 0,46г (объект 41); 0,42г (объект 42); 0,45г (объект 43); 0,50г (объект 44); 0,50г (объект 45); 0,43г (объект 46); 0,50г (объект 47); 0,47г (объект 48), содержится наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP)», который является производным «N-метилэфедрона», который внесен в «Список наркотических средств» (Список ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ... ..., с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. В процессе исследования было израсходовано 0,02 г представленного вещества. (т. 1 л.д. 197-200).

По ходатайству стороны защиты была допрошена свидетель К.Л.В., которая пояснила, что является бывшей женой подсудимого, от брака с К.Д.В., у них двое малолетних детей. К.Д.В., хороший, ответственный отец, который занимается с детьми, помогает в их воспитании. Добрый и отзывчивый человек.

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности К.Д.В., в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины К.Д.В., в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям К.Д.В., равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

В судебном заседание достоверно установлено, что в неустановленный следствием период времени, но не позднее ... К.Д.В., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно предварительного преступного сговора К.Д.В. должен был приехать на территорию ... и в указанном неустановленным следствием лицом, месте, забрать оптовую партию наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, после чего с целью последующего незаконного сбыта отвезти его в ..., где оборудовать «тайники-закладки», а координаты их месторасположения сообщить неустановленному следствием лицу, посредством переписки через браузер «Тор», с использованием сети Интернет, за что получить денежное вознаграждение.

Согласно распределению ролей, К.Д.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, ... не позднее 11 часов 00 минут, на электричке приехал в ..., где в указанном неустановленным следствием лицом месте, забрал, оставленное неустановленным следствием лицом, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое в целях создания условий для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, для удобства сбыта, было расфасовано не менее чем в 48 свертков из полимерного материала массой не менее: 0,28 гр; 0,31 гр; 0,29 гр; 0,44 гр; 0,34 гр; 0,31 гр; 1,02 гр; 0,82 гр; 0,54 гр; 0,52 гр; 0,31 гр; 0,51 гр; 0,50 гр; 1,00 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,35 гр; 0,30 гр; 0,19 гр; 0,45 гр; 0,88 гр; 0,48 гр; 0,47 гр; 0,52 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,43 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,48 гр; 0,42 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,47 гр; 0,49 гр; 0,46 гр; 0,46 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,43 гр; 0,50 гр; 0,47 гр, соответственно, общей массой не менее 23,10 гр, которое является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен и соответствует крупному размеру, о чем через браузер «Тор», с использованием сети Интернет сообщил неустановленному следствием лицу, при этом поместив подобранные им свёртки в находящуюся при нём спортивную сумку.

Затем, не позднее 09 часов 00 минут ... К.Д.В., на автобусе приехал в ..., где с целью дальнейшего незаконного сбыта, разложил имеющиеся у него 22 свертка из полимерного материала с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,84 гр., в крупном размере, по «тайникам-закладкам» на территории .... 

После чего, К.Д.В., фотографии «тайников-закладок» с указанием координат месторасположения и описанием посредством браузера «Тор», с использованием сети Интернет, передал неустановленному следствием лицу. 

Однако, К.Д.В. совместно с неустановленным следствием лицом, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ... в 11 часов 00 минут на участке местности в лесополосе, расположенном в 400 метрах от ..., К.Д.В. был задержан сотрудниками полиции. Изъятие имеющегося у К.Д.В. наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон из незаконного оборота на территории Российской Федерации в виде 26 свертков, массой: 0,47 гр; 0,52 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,43 гр; 0,48 гр; 0,52 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,48 гр; 0,42 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,46 гр; 0,50 гр; 0,47 гр; 0,49 гр; 0,46 гр; 0,46 гр; 0,42 гр; 0,45 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,43 гр; 0,50 гр; 0,47 гр, соответственно, общей массой 12,26 гр., в крупном размере, произошло в ходе личного досмотра К.Д.В. по адресу: ... кабинете ... в период времени с 12 ч 10 минут до 12 ч 40 минут .... 

... в период времени с 09 ч 15 минут до 17 ч 10 минут изъятие наркотического средства, а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон из незаконного оборота на территории Российской Федерации в виде 22 свертков, массой: 0,28 гр; 0,31 гр; 0,29 гр; 0,44 гр; 0,34 гр; 0,31 гр; 1,02 гр; 0,82 гр; 0,54 гр; 0,52 гр; 0,31 гр; 0,51 гр; 0,50 гр; 1,00 гр; 0,50 гр; 0,50 гр; 0,35 гр; 0,30 гр; 0,19 гр; 0,45 гр; 0,88 гр; 0,48 гр., а всего общей массой 10,84 гр., в крупном размере, произошло в ходе осмотров места происшествия: участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 80 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 100 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 120 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 130 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 140 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 140 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 150 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 160 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 170 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 180 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 190 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 250 метрах в северном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 270 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 270 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 260 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 280 метрах в северо-западном направлении от ... (координаты места ...); участка местности размерами 2x2 метра, расположенный в 290 метрах в северо-западном направлении от ... ... (координаты места ....

Всего в период времени с 11 часов 00 минут ... до 17 ч 10 минут ... было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в виде 48 свертков, общей массой 23,10 гр., в крупном размере.

При этом суд полагает, что стороной обвинения безосновательно приведены в качестве доказательств виновности подсудимого, рапорт от ... оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г.о. Луховицы Свидетель №1 (т. 1. д. 29); рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (том 1 л.д. 30), рапорт от ... (том.1 л.д. 31), поскольку по смыслу ч. 2 ст. 74 УПК РФ рапорты сотрудников правоохранительных органов не являются доказательствами, это - внутренняя форма взаимоотношений органов полиции и следственных органов, поэтому доказательственного значения по делу они иметь не могут. В этой связи, в соответствии с взаимосвязанными положениями п. 3 ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт от ... оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г.о. Луховицы Свидетель №1 (т. 1. д. 29); рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (том 1 л.д. 30), рапорт от ... (том.1 л.д. 31), являются лишь поводом для возбуждения уголовного дела, а потому подлежат исключению из числа доказательств, при этом их исключение не влияет на совокупность доказательств, которую суд признал достаточной для признания подсудимого виновным в совершении вменяемого преступления. 

Суд квалифицирует действия К.Д.В. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимым и неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по поводу приобретения подсудимым и последующего сбыта наркотического вещества.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, находящаяся в мобильном телефоне К.Д.В., в котором обнаружены фотографии мест с указанием координат «тайников-закладок». Указанная информация была предметом исследования в судебном заседании.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что К.Д.В., имел умысел на сбыт изъятого наркотического средства. Покушение на сбыт наркотических средств со стороны К.Д.В., выразилось в умышленном создании условий для реализации наркотических средств, при этом он не имел возможности передать их третьим лицам по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли указанные наркотические средства из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается справкой об исследовании ... от ..., заключением эксперта ... от ... поскольку, масса вещества составила 23,10 гр.

Судом установлено, что К.Д.В. вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершенного группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого нашел свое объективное подтверждение, так как совершению преступления предшествовала договоренность подсудимого, а также неустановленного следствием лица, определялась роль каждого в совершении преступления, что говорит о наличии единого преступного умысла, направленного на совершение инкриминируемых подсудимому преступлений в соисполнительстве, то есть группой лиц по предварительному сговору.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Суд доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они произведены в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующим требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Правильность отражения хода следственных действий подтверждена в протоколах подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого К.Д.В., который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, не привлекался к административной ответственности, имеет двух малолетних детей К.А., ... г.р., К.В., ... г.р. 

В ходе предварительного следствия К.Д.В. была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ... от ..., в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что К.Д.В. хроническим, психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, воздержание в условиях, исключающих употребление, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими К.Д.В. не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, К.Д.В. не страдает. В проведении ему стационарной судебной психиатрической экспертизы К.Д.В. не нуждается. В настоящее время К.Д.В., по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрение уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.97 и ст.99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время К.Д.В. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения иного существенного вреда, К.Д.В. не страдает. К.Д.В. обнаруживает признаки зависимости от нескольких психоактивных веществ, и ему целесообразно проведение лечения и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 232-234)

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого К.Д.В. суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие 2-х малолетних детей К.А., ... г.р., К.В., ... г.р. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание суд, относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого, у которого обнаруживаются признаки зависимости от нескольких психоактивных веществ и гипертензионный синдром на резидуально-органическом фоне.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого К.Д.В. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений который по своему виду, в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ, является простым, поскольку К.Д.В. ... был судим за совершение преступления средней тяжести, освободился – ..., т.е. совершил особо тяжкое преступление в период неснятой и не погашенной судимости.

Суд полагает, что в действиях К.Д.В. не содержится смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Согласно п. 30 Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22.12.2015 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела). Таковых данных подсудимым К.Д.В. правоохранительным органам представлено не было. Признательные показания даны К.Д.В. после его задержания сотрудниками ОМВД России по г.о. Луховицы Наличие признательных показаний подсудимого К.Д.В. является смягчающим наказание обстоятельством в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

По убеждению суда, совершение особо тяжкого преступления из-за нуждаемости в денежных средствах не может быть признано в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ (совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств). При этом подсудимый, поясняя о тяжелой жизненной ситуации, каких-либо сведений, что нехватка денежных средств ставила под угрозу их жизнь и здоровье, не сообщал. Пояснил, что после освобождения из колонии-поселении ... не смог устроиться на работу, суд находит не состоятельным, т.к. в соответствии с постановлением Электростальского городского суда от ... не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 4 месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, однако К.Д.В. к отбыванию наказания не приступил. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, учитывая, что предыдущее наказание оказалось малоэффективным, совершение преступления в период отбывания наказания в виде исправительных работ по приговору Коломенского городского суда от ..., а также других обстоятельств, влияющих на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания К.Д.В. требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному мерой государственного принуждения, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, без назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление. Назначение подсудимому наказания с применением ст. 73, ст. 53.1, ч. 1 ст. 62 УК РФ УК РФ суд полагает невозможным. 

С учетом данных о личности подсудимого, отсутствия факта совершения подсудимым преступления в силу замещения ими какой-либо должности или занятия определенной деятельностью; наличия у подсудимого на иждивении малолетних детей, суд не находит оснований для назначения К.Д.В. дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными.

Также суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности. 

При назначении наказания подсудимому К.Д.В., суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит с учетом личности подсудимого К.Д.В.

Кроме этого, принимая во внимание, что назначенное К.Д.В. наказание по приговору Коломенского городского суда от ... в виде 1 года лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.... постановлением Луховицкого районного суда условное осуждение отменено и назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; ... постановлением Электростальского городского суда неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 4 месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, освобожден из ФКУ КП-3 УФСИН России по МО ..., к отбыванию наказания не приступал, в силу ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию следует частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Коломенского городского суда от ....

При полном сложении назначенных К.Д.В. наказаний, суд руководствуется п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которому при сложении наказаний по совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ. 

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, К.Д.В. подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимых меры пресечения в виде заключения под стражу, в целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу.

Постановлением Луховицкого районного суда от ... в отношении К.Д.В. избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, был объявлен в розыск ..., зачету в срок отбытия наказания подлежит период с ... по ..., (в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался).

Поскольку фактическое задержание К.Д.В. после объявления в розыск состоялось ... зачету в срок отбытия наказания подлежит период с ...

В силу требований ч.ч. 10 и 12 ст. 109 УПК РФ указанное время засчитывается в срок содержания под стражей.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы К.Д.В. следует зачесть время содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Период времени нахождения под домашним арестом с ... по ... подлежит зачету в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

По факту сбыта К.Д.В. неустановленным лицом наркотических средств, материалы дела выделены в отдельное производство (том. 1 л.д.244), суд не имеет возможности разрешить судьбу признанных по делу вещественных доказательств, наркотических средств: а-пирролидиновалерофенон ( синоним а- PVP), который является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 22,08гр., что может быть осуществлено при принятии решения по выделенному материалу либо в порядке разрешения вопросов, связанных с исполнением приговора. До этого, признанные по делу вещественными доказательствами наркотические средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а- PVP), который является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 22,08 гр., с упаковочными материалами следует хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Samsung» марки «Galaxy S8» IMEI-1:...; IMEI-2: ... с установленнми в слоте сим-картами сотового оператора « МТС» ..., «Мегафон» ... - хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы, в соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать, как средство совершения преступления. 

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя LIUDMILA KUZMINA" № »...- хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы – вернуть владельцу. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

К.Д.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет. 

На основании ст. 70 УК РФ, п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору присоединить частично наказание по приговору Коломенского городского суда от ... виде 1 (одного) месяца, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 1(один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения К.Д.В. оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания К.Д.В. время содержания под домашним арестом ... по ... (включительно), в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, период содержание под стражей с ... по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, включительно, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства: а-пирролидиновалерофенон ( синоним а- PVP), который является производным наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 22,08гр., с упаковочными материалами- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы; 

- мобильный телефон марки «Samsung» марки «Galaxy S8» IMEI-1:...; IMEI-2: ... с установленными в слоте сим-картами сотового оператора « МТС» ..., «Мегафон» ... - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы - конфисковать.

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя LIUDMILA KUZMINA" № »...- хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы- вернуть владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А